Дело №1-303/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ишимбай 23 декабря 2019 года

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Сушко Ю.И.,

при секретарях Губайдуллиной Р.Р., Хабибуллиной З.Н.,

с участием государственных обвинителей Исламшина Р.А., Баязитовой З.Р., 

представителя потерпевшего ФИО1 

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Рахимовой Г.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконную рубку лесных насаждений, если эти деяния совершены в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО2, достоверно зная о том, что на территории лесного участка, расположенного в Ишимбайском районе в 

<

адрес> «Управление лесничествами» (далее по тексту Кулгунинское участковое лесничество Макаровского лесничества ГКУ РБ «Управление лесничествами»), произрастают деревья породы «сосна», зная о том, что без соответствующих документов рубить сырорастущие деревья, произрастающих в лесах Ишимбайского участкового лесничества Макаровского лесничества ГКУ РБ «Управление лесничествами» нельзя, а также то, что за незаконную рубку деревьев наступает уголовная ответственность, решил совершить незаконную рубку на территории вышеуказанного лесного участка сырорастущих деревьев породы «сосна».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную рубку деревьев породы «сосна», ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> взяв с собой бензопилу марки 

<

данные изъяты>», на автомашине марки «

<

данные изъяты> введя в заблуждение относительно своих истинных намерений ФИО27 и ФИО28 совместно с последними приехал на вышеуказанный лесной участок, расположенный в лесном массиве на расстоянии 6 км севернее от 

<

адрес>, в квартале № выдела № Кулгунинского участкового лесничества Макаровского лесничества ГКУ РБ «Управление лесничествами», на котором произрастают лесонасаждения, относящиеся к эксплуатационной группе лесов, в нарушение ч.4 ст.30 Лесного кодекса Российской Федерации и Постановления Правительства РФ №310 от 22.05.2007 г. «О ставках платы за единицу объёма лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности», а также Приказа Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 13.09.2016 года №474 «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации», не имея договора купли-продажи лесных насаждений с лесничеством, на основании которого граждане имеют право заниматься заготовкой древесины, не выполнив требование лесного законодательства Российской Федерации, осознавая противоправность своих действий, путем спиливания при помощи бензопилы марки «

<

данные изъяты>» умышленно совершил незаконную рубку сырорастущих деревьев породы «сосна» в количестве 5 штук, объемом 14,44 кубических метра, чем причинил лесному фонду Российской Федерации ущерб в общей сумме 225745 рублей, который является особо крупным размером. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого, обвиняемого ФИО2 следует, что в настоящее время он нигде официально не работает, но совместно со своим отцом ФИО3 занимается приобретением делянок, заготовкой древесины для её дальнейшей продажи. Для перевоза древесины он пользуется автомашиной марки «

<

данные изъяты>, которая была арендована его отцом у ФИО29 ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> он ездил на вышеуказанной машине среди лесных участков, расположенных вблизи 

<

адрес> и подыскивал для себя делянку для заготовки древесины. На одном из участков, расположенном на расстоянии 6 км. от с. Кулгунино Ишимбайского района по направлению в д. Старосаитово Ишимбайского района, он увидел сырорастущие деревья породы сосна, которые решил незаконно срубить, при этом не имея на руках каких-либо документов, разрешающих порубку данных деревьев на данном участке. Тогда он снова вернулся в с. Кулгунино Ишимбайского района и с собой позвал жителей с. Кулгунино Ишимбайского района Ахтямова Юлая и Гайнетдинова Фуата, чтобы они ему помогли в погрузке данной древесины. У него с собой находилась бензопила марки «CARVER RSC-246», которая находилась в машине марки «Урал-5503-0000010». ФИО13 и ФИО11 он не стал говорить о своем замысле. Ребята были уверены, что у него имеется разрешение на порубку деревьев породы сосна. Также они думали, что он собирается рубить деревья на отведенном ему участке. Около 13:00 часов того же дня они с Юлаем и Фуатом на вышеуказанной машине выехали на вышеуказанный участок леса, расположенный в Кулгунинском участковом лесничестве на расстоянии 6 км. от с. Кулгунино Ишимбайского района если ехать по старой дороге. По прибытию на данный лесной участок он сам стал при помощи вышеуказанной бензопилы спиливать деревья породы сосна. Всего он спилил 5 стволов деревьев данной породы. Юлай с Фуатом занимались очисткой сучков и веток спиленных им деревьев. Распиленные стволы деревьев они грузили на автомашину, на которой приехали. Погрузка на данную машину распиленных стволов была осуществлена при помощи манипулятора, установленного на борту вышеуказанной машины. После этого в тот же день около 21:00 часов груженные они снова выехали из леса и направились в с. Кулгунино Ишимбайского района, где он оставил ребят, а сам поехал дальше к дому родителей, где на ночь оставил груженную лесом машину, так как с утра планировал перевезти древесину мужчине по имени Мубарис, у которого в с. Петровское Ишимбайского района находится пилорама. В 05:30 часов 21 июня 2019 года он груженный древесиной на машине выехал из с. Кулгунино Ишимбайского района в с. Петровское Ишимбайского района, но по дороге был задержан сотрудниками ГИБДД./т.1 л.д.100-103, т.1 л.д.124-127, л.д.155-159/

Не смотря на признание своей вины, вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими показаниями представителя потерпевшего, свидетелей. 

Так, допрошенный в ходе судебного заседания представитель потерпевшего ФИО4 показал, что летом этого года в отдел поступили материалы по факту незаконной рубки 5 корней породы сосна в квартале 65 выделе 84 Кулгунинского участкового лесничества Макаровского лесничества. Данные материалы отделом были переданы в отдел полиции. В ходе следствия и в самом протоколе лесонарушения установлено, что данное лесонарушение совершил ФИО2. Сумма ущерба в протоколе лесонарушения указана в размере 225745 руб. В ходе предварительного следствия им был предъявлен гражданский иск, в настоящее время ущерб не погашен.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО5 следует, что 21.06.2019 года ему сообщил его непосредственный руководитель ФИО6, что сотрудниками полиции было выявлено лесонарушение на лесном участке Кулгунинского участкового лесничества в 6 км от с. Кулгунино Ишимбайского района, также сообщил, что сотрудниками ГИБДД был задержан местный житель с.Кулгунино Ишимбайкого района ФИО2, который перевозил древесину без каких-либо разрешительных документов на перевозимый лес на автомашине марки «Урал-5503-0000010» и что ему нужно выехать на место для составления протокола о лесонарушении и проведения соответствующих замеров незаконно вырубленной древесины. После этого, около 19:00 часов 21.06.2019 года он совместно с сотрудниками полиции ФИО7, ФИО8, лесонарушителем ФИО2 выехали в сторону лесного участка, где была произведена незаконная рубка сырорастущих деревьев. Приехав на лесной участок, расположенный в квартале № 65, выдел № 84 Кулгунинского участкового лесничества, ФИО2 ему и сотрудникам полиции указал на 5 пней породы «сосна», спил которых был свежим. ФИО2 сам рассказал, что данный лес, который он перевозил на автомашине, был спилен с вышеуказанной территории. В квартале №65 выдел №84 Кулгунинского участкового лесничества лесосеки не отводились. После этого они стали производить замеры пней, фиксируя весь процесс при помощи фотосъемки. Изъяв спилы с пней в количестве 5 штук, они погрузили их в автомашину. Им был оформлен протокол о лесонарушении, а также произведен расчет ущерба, причиненного данным лесонарушением, который составил 225 745 рублей. В последующем данный расчет и протокол о лесонарушении был направлен им руководству ГАУ РБ «Макаровский лесхоз» для принятия ими решения. Общая сумма незаконно вырубленной древесины породы «сосна» в количестве 5 корней, которая имела место в квартале 65 выделе № 84 Кулгунинского участкового лесничества Макаровского лесничества (общий объем 14,44 кубических метра), составляет 225 745 рублей. Квартал №65 выдела №84 Кулгунинского участкового лесничества Макаровского лесничества относится к эксплуатационным лесам и при незаконной рубке деревьев на данной территории ущерб, причиненный лесному фонду, подсчитывается в пятидесятикратном размере. Также, коэффициент индексации для 2019 года за единицу объема лесных ресурсов, который утвержден Постановлением Правительства РФ № 1363 от 11.11.2017, составляет 2,38. Расчет ущерба, причиненного лесному фонду РБ, был предоставлен./т.1 л.д.59-62/

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО3 следует, что в 2014 году он у директора ООО «УралСтрой» ФИО9 арендовал автомашину марки «Урал-5503-0000010» рег. знак 

<

***> на которой они с сыном осуществляют перевозку различных грузов, в том числе на данной машине перевозят заготовленный ими с делянок лес. Данная машина принадлежат на праве личной собственности ФИО9 20.11.2018 года он у ФИО10 приобрёл за 30 000 рублей делянку № 1 квартала 88 выдел 54 Кулгунинского участкового лесничества Макаровское лесничество РБ. На данном участке они с сыном начинали производить рубку лесных насаждений для дальнейшей продажи. 20.06.2019 года около 11:00 часов сын ФИО2 на вышеуказанной машине выехал в лес. Он был уверен, что сын направился на вышеуказанную делянку. Целый день сын отсутствовал дома, но после этого поздно вечером сын вернулся домой, при этом автомашина была груженой древесиной породы «сосна». Сын с утра следующего дня планировал перевезти древесину на распиловку на пилораму в с. Петровское Ишимбайского района. В 05:30 часов 21 июня 2019 года сын груженный древесиной на машине выехал из с. Кулгунино Ишимбайского района в с. Петровское Ишимбайского района. Через некоторое время сын ему позвонил и сообщил, что он по дороге был задержан сотрудниками ГИБДД. В ходе разбирательства ему стало известно от сына, что 20.06.2019 года, когда он выехал в лес, на одном из участков, расположенном на расстоянии 6 км. от с. Кулгунино Ишимбайского района по направлению в д. Старосаитово Ишимбайского района, увидел сырорастущие деревья породы сосна, которые решил незаконно срубить, при этом не имея на руках каких либо документов, разрешающих порубку данных деревьев на данном участке. Сын на данном участке срубил незаконно 5 стволов деревьев породы «сосна», которые вывез с леса и хотел распилить на пилораме в с. Петровское Ишимбайского района. Данный участок леса, где сын срубил деревья, никем не был приобретен и никому не выделялся. Он сам лично ни у кого данный участок для леса для заготовки древесины не приобретал. У сына с собой находилась бензопила марки «CARVER RSC-246», которую он хранит в их доме. Он сам изначально не знал, что ФИО2 незаконно спилил 5 корней деревьев породы «сосна» на не отведенном лесном участке, в преступный сговор с сыном не вступал. /т.1 л.д.63-65/

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9 следует, что у него в собственности имеется автомашина марки «Урал-5503-0000010» рег. знак 

<

***> которую в 2014 году у него арендовал его знакомый ФИО3 для перевоза груза разного вида. ФИО3 совместно со своим сыном ФИО2 занимаются заготовкой древесины с последующей её продажи. 21 июня 2019 года от ФИО3 ему стало известно о том, что его сын ФИО2 был задержан сотрудниками ГИБДД при перевозке древесины на его вышеуказанной машине. /т.1 л.д.68-70/

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11 следует, что 20 июня 2019 года в дневное время он находился у себя дома в с. Кулгунино Ишимбайского района. В это время к нему на автомашине марки «Урал-5503-0000010» рег. знак 

<

***> подъехал ФИО3. Он знает, что ФИО3 занимается приобретением, заготовлением и продажей древесины. С ФИО12 также находился его знакомый ФИО13, который также проживает в их селе. Рамазан попросил его помочь ему заготовить древесину породы сосна, на что он согласился, так как был уверен, что у Рамазана имеется разрешение на порубку деревьев породы сосна и также думал, что он собирается рубить деревья на отведенном ему участке для рубки деревьев. Около 13:00 часов того же дня они с Рамазаном, Фуатом на вышеуказанной машине выехали на участок леса, расположенный в Кулгунинском участковом лесничестве, расположенном на расстоянии 6 км от с. Кулгунино Ишимбайского района, если ехать по старой дороге. У Рамазана с собой имелась бензопила марки «CARVER RSC-246» оранжевого цвета. По прибытию около 13:40 часов того же дня на данный лесной участок, Рамазан сам стал при помощи вышеуказанной бензопилы спиливать деревья породы сосна. Всего он спилил 5 стволов деревьев данной породы, какие-либо иные деревья он при нем не спиливал. Они с Фуатом занимались очисткой сучков и веток спиленных Рамазаном деревьев. Распиленные стволы деревьев они грузили на автомашину, на которой приехали. Погрузка на данную машину распиленных стволов была осуществлена при помощи манипулятора, установленного на борту вышеуказанной машины. После этого в тот же день около 21:00 часов, после того, как они погрузили в машину распиленные 5 стволов деревьев породы сосна, груженные снова выехали с леса и направились в с. Кулгунино Ишимбайского района, где Рамазан оставил их с Фуатом, сам поехал дальше. 21июня 2019 года к нему приехали сотрудники полиции, от которых ему стало известно о том, что ФИО3 спилил незаконно вышеуказанные 5 стволов деревьев «сосна» без каких-либо разрешительных документов. Сам он не знал о том, что Рамазан незаконно рубил лес, так как он ему ничего не говорил./т.1 л.д.71-73/

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО13 аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО11/т.1 л.д.74-76/

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО14 следует, что он является инспектором ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Ишимбайскому району, в его обязанности входит обеспечение безопасности дорожного движения. С 19:00 часов 20 июня 2019 года до 07:00 часов 21 июня 2019 года он совместно с сотрудником полиции ФИО15 заступил на вторую смену автопатруля №45 с целью обеспечения безопасности дорожного движения по г. Ишимбай и Ишимбайскому району. 21 июня 2019 года около 08:00 часов, когда они стояли на 43 км автодороги Стерлитамак-Белорецк-Магнитогорск, заметили автомашину марки «Урал-5503-0000010» рег. знак 

<

***> груженную брёвнами крупной хвойной древесины. Он решил остановить данную машину для проверки документов водителя. В кабине машины находился только водитель, каких-либо иных лиц в машине не было. Он представился водителю и показал своё служебное удостоверение, после чего попросил водителя предъявить документы на машину, на что водитель назвал свои данные: ФИО2, ответил, что при себе каких- либо документов нет, что он направляется со стороны с. Кулгунино Ишимбайского района в сторону с. Петровское Ишибайского района. У данного водителя также не было соответствующих документов на перевоз древесины. Он спросил у ФИО2, откуда приобретена древесина, на что тот ответил, что древесина заготовлена на выделенной его отцу делянке, перевозит на пилораму с целью её продажи. Так как у ФИО2 не было при себе документов, то он принял решение задержать его и доставить вместе с груженной вышеуказанной машиной в Отдел МВД России по Ишимбайскому району для дальнейшего разбирательства. В ходе разбирательства, уже находясь в отделе полиции, ФИО2 признался в том, что данный лес, который он перевозил незаконно вырубленный им на территории лесного участка в 6 км. от с. Кулгунино Ишимбайского района./т.1 л.д.77-79/

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7 следует, что 21 июня 2019 года в дежурную часть Отдела МВД России по Ишимбайскому району от инспектора ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Ишимбайскому району ФИО14 поступило телефонное сообщение о том, что им на 43 км автодороги Стерлитамак-Белорецк-Магнитогорск задержана автомашина марки «Урал-5503-0000010» рег. знак 

<

***> под управлением водителя ФИО2, груженная брёвнами крупной хвойной древесины. При этом, у ФИО2 при себе какие-либо документы на древесину отсутствовали. После чего ФИО2 инспектором ДПС ФИО14 был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. В ходе разбирательства ФИО2 изначально пояснял, что данная древесина была заготовлена на выделенной его отцу ФИО3 делянке, однако в последующем ФИО2 дал признательные показания по поводу того, что данную древесину он незаконно срубил на лесном участке на расстоянии 6 км. от с. Кулгунино Ишимбайского района. После чего он по указанию руководства Отдела МВД России по Ишимбайскому району совместно с оперуполномоченным ОЭБиПК Отдела МВД России по Ишимбайскому району ФИО8, врио следователя Отдела МВД России по Ишимбайскому району ФИО16, а также лесонарушителем ФИО2 и участковым лесничим ГКУ РБ «Управление лесничествами» по Макаровскому лесничеству ФИО5 выехали на место происшествия. Направление пути следования указывал сам ФИО2 Доехав до места, где была произведена незаконная рубка сырорастущих деревьев, а именно на территорию квартала № 65 выдела № 84 Кулгунинского участкового лесничества Макаровского лесничества ФИО2 всем присутствующим лицам указал на 5 пней породы «сосна», спил которых был свежим. ФИО2 сам рассказал, что данный лес, который он перевозил на автомашине, был спилен с вышеуказанной территории. После этого они с участковым лесничим ФИО5 стали производить замеры пней, фиксируя весь процесс при помощи фотосъемки. Изъяв спилы с пней в количестве 5 штук, они погрузили их в автомашину. ФИО5 был оформлен протокол о лесонарушении, а также произведен расчет ущерба, причиненного данным лесонарушением, который составил 225 745 рублей. ФИО2 пояснил, что вышеуказанные деревья породы «сосна» он спилил при помощи бензопилы марки «CARVER RSC-246», которая находится в доме его родителей по адресу: 

<

...>. ФИО2 пояснил, что данная бензопила принадлежит его отцу ФИО3, но он её берёт для работы. В дальнейшем был произведён осмотр места происшествия во дворе дома № 7 по ул. Горная с. Кулгунино Ишимбайского района, где была обнаружена и изъята вышеуказанная бензопила. /т.1 л.д.80-82/

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО16 аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО7 /т.1 л.д.83-85/

Кроме показаний вышеуказанных лиц, вина ФИО2 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания. 

Протоколом осмотра места происшествия от 21.06.2019 г. и таблицей фотоиллюстраций к нему, согласно которым с участием ФИО2 осмотрено место совершения преступления – лесной участок выдел №65 квартала №84 Кулгунинского участкового лесничества «Макаровского лесничества». В ходе осмотра на участке обнаружены свежие пни сырорастущих деревьев породы «сосна» размерами: 674х600мм., 660х720мм., 670х730мм., 630х640мм., 650х630мм. Изъяты спилы в количестве 5 штук. /т.1 л.д.21-25/

Протоколом осмотра места происшествия от 21.06.2019 г. и таблицей 

фотоиллюстраций к нему, согласно которым осмотрена автомашина марки «Урал-5503-0000010» рег. знак 

<

***> припаркованная возле здания Отдела МВД России по Ишимбайскому району по адресу: 

<

...>. На момент осмотра в кузове автомашины обнаружены бревна сырорастущих деревьев породы «сосна» со свежими спилами в количестве 21 штук./т.1 л.д.17-20/

Протоколом осмотра места происшествия от 21.06.2019 г. и таблицей фотоиллюстраций к нему, согласно которым осмотрен двор дома № 7 по ул. Горная с. Кулгунино Ишимбайского района. В ходе осмотра на полу чулана надворных построек обнаружена и изъята бензопила марки «CARVER RSC-246»./т.1 л.д.26-28/

Расчетом ущерба от незаконной рубки деревьев породы сосна, совершенной в квартале №65 выделе №84 Кулгунинского участкового лесничества Макаровского лесничества от 21 июня 2019 года, согласно которому сумма ущерба незаконно вырубленной породы сосна в количестве 5 корней, с общим объемом 14,44 куб.м., нанесенного лесному фонду в результате нарушения лесного законодательства составляет 225745 рублей./т. 1 л.д. 13-15/

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО11 и подозреваемым ФИО2/т.1 л.д.104-108/

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО13 и подозреваемым ФИО2/т.1 л.д.109-113/

Протоколом осмотра предметов от 13.07.2019 г., согласно которому осмотрены автомашина марки ««Урал-5503-0000010» рег. знак 

<

***> брёвна в количестве 21 штук. /т.1 л.д.114-117/

Протоколом осмотра предметов от 29.07.2019 г., согласно которому осмотрена бензопила марки «CARVER RSC-246»./т.1 л.д.120-122/ 

Протоколом осмотра предметов от 29.07.2019 г., согласно которому осмотрены спилы с пней породы сосна в количестве 5 штук имеют цифровое обозначение «1",2",3", 4", 5"» с пояснительной биркой. /т.1 л.д.139-140/

Заключением трасологической экспертизы №277 от 16 августа 2019, согласно которой торцевые поверхности представленных на исследование спилов деревьев в количестве 10 штук индивидуальны и образуют неповторимый комплекс, позволяющий при наличии соответствующих признаков на другом отрезке спила дерева установить, составляли ли они ранее единое целое. Спил дерева №1 и спил дерева №3", №2 и №2", № 3 и № 5", №4 и №4", № 5 и №1" ранее составляли единое целое./ т.1 л.д.132-136/

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в инкриминируемом ему преступлении.

Доводов, подлежащих опровержению подсудимым ФИО2 и его защитником суду не представлено. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо круп -

ном размере. 

Как личность подсудимый ФИО2 по совокупности имеющихся данных характеризуется положительно, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, частичное возмещение ущерба. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, данные об его личности, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, и считает возможным применить к нему наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком, в течение которого он должен доказать свое перевоспитание и исправление. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ. 

Принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершенного ФИО2 преступления, способ его совершения, суд также не усматривает оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 7 декабря 2011 года.

В ходе предварительного следствия представителем потерпевшего был заявлен гражданский иск о возмещении материального вреда в размере 225745 рублей.

В силу ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Исковые требования ГБУ РБ «Макаровское лесничество» Министерства лесного хозяйства Республики Башкортостан о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, обоснованы материалами дела и подлежат удовлетворению в полном объеме в силу ст. 1064 ГК РФ, с учетом частичного возмещения ущерба в размере 22000 рублей. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307–310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО17 Рифовича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ и назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган по графику установленному им, возместить причиненный ущерб. 

Контроль за поведением осужденного ФИО2 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту его жительства.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО2 в пользу Министерства лесного хозяйства Республики Башкортостан в лице ГБУ РБ «Макаровское лесничество» Министерства лесного хозяйства Республики Башкортостан денежную сумму в размере 205745 рублей в счет возмещения материального вреда.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, указанные в п.5 справки, приложенной к обвинительному заключению, а именно: автомашину марки ««Урал-5503-0000010» рег. знак 

<

***> разрешить использовать собственнику без ограничений; брёвна в количестве 21 штуки, бензопилу марки «CARVER RSC-246», спилы с пней породы сосна в количестве 5 штук, спилы с дерева породы сосна в количестве 5 штук – обратить в доход государства, в случае не востребованности – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан.

Судья подпись Ю.И. Сушко